
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVHE-Nº 133 02/09/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ires PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......iite eis PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRES, DE COMISSÃO ...........iet diremrenrerees PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOL... natas PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MND.......ee eee PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

FNT 5h é € PEDRO PÁG. 008 

odhdilahodua pf boiio Loo 
  

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

EITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  
 



  

ANO XXVI - Nº 133 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

02/09/98 SEÇÃO 1- PÃG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

  
  

CONVÊNIO 

Universidade Federal Fluminense — UFF o EPI - Exchanpe Programs Institute — Intercâmbio 

Cultural Ltda. 

Concessão de estágio a estudantes selecionados, dentre os que estejam regularmente inscritos em 

disciplinas de Cursos de Graduação da UFF. 

O! (um) ano, a partir de sua assinatura. 

31 de julho de 1998. 

CEP nº 139/98, 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flumimense, e SORAYA 

YABRUDI, Diretora da EPI - Exchange Programs Institute - Intercâmbio 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

E. ri jm md o Mo Mi PROÇESSO Nº 23069.002716/98-11 
REGÊNCIA LEGAL: Let nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 
rr. dm 

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

 



  

ANO XXVHI- Nº 133 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/09/98 SEÇÃO |- PÃG.03 

  

INSTRUMENTO -: 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXFRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

CONVÊNIO 

Universidade Federal Fluminense — UFF o Universidade Federal de Alagoas. 

Concessão pela UFF de Estágio Curricular e/ou Não Curricular para estudantes indicados pela 

Universidade Federal de Alagoas. 

03 (três) anos, a partir de sua assinatura. 

31 de aposto de 1998. 

CEP nº 140/08. 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminenso, é ROGERIO 

MOURA PINHEIRO, Rettor da Universidade hederal de Alagoas. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEU G. DE OLIVEIRA 

Clele do Serviço de Apoio Fécuico GAR 

PROCESSO Nº 23069 000291/97-52 
    am mm q e ind 

REGÊNCIA LEGAL; Lei 1º 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Let nº 8.606, de 

21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHL- Nº 133 02/09/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

  
its Taio 

  

Portaria nº 25.953 de 31 de agosto de 1998, 

EMENTA: Designa Comissão de Acompanhamento de Implantação do 
Centro Obstétrico e UTI - Pré-Natal, no HUAP. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando a grande importância para o HUAP da aplicação dos Recursos do Projeto REFORSUS para as 
atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

Considerando, ainda, o Processo norteador REFORMA, Ampliação e Modemização Tecnológica e Gerencial do 

CENTRO, den” 25.000.014769/98-69: 

RESOLVE: 

| - Designar Comissão de Acompanhamento de Implantação do Centro Obstétrico e UTI- Pré-Natal, no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, que será composta pelos seguintes servidores: 

- MARÇO ANTÔNIO GOMES ANDRADE, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 005875-9 e SIAPE nº 
03064254; 

- ELIAS GABRIEL AIDÉ, Administrador, matriculas UFF nº 0003726-9 e SIAPE nº 0304 538-1; 

— ANA MARIA DE LIMA, Contador, matriculas UFF nº 0008234-4 e SIAPE nº 
0308430-5: 

— IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro Civil/Especialidade, matriculas UFF nº 0008473-7 
e SIAPEÉ nº 030861-0:; 

- MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 001 1438-4 
e STAPE nº 0910444-2: 

W - A presidência da referida Comissão caberá ao Prof. MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE. ' 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RR é  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 133 02/09/98 SEÇÃO Il - PÃG.05 

  

Portaria nº 25.984 de 31 de agosto de 1998. 

EMENTA: Designa Comissão de Acompanhamento de Implantação do 

HEMOCENTRO, no HUAP. 

O REITOR da Univessidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando a grande impoitância para o HUAP da aplicação dos Recursos do Projeto REFORSUS para as 

atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

Considerando o que orienta o Manual de Procedimentos Licitatórios - REFORSUS, 

Ú 

Considerando, ainda, o Processo norteador HEMOREDE - Niterór - RJ - REFORSUS, de n 

25.000.001662/97-08: 

RESOLVE: 

| - Designar Comissão de Acompanhamento de Implantação do HEMOCENTRO, no Hospital Universitário 

Antônio Pedro, que será composta pelos seguintes servidores; 

- LUIZ DE MELO AMORIM FILHO, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0011363-6 e SIAPE nº 

0310390-0; 

- ELIAS GABRIEL AIDÊ, Administrador, matilculas LEI nº 0003726-9 e SIAPE nº 0304538-1, 

- ANA MARIA DE LIMA, Contador, matriculas UFE nº 000823d-4 e SIAPE nº 0308430-5, 

-1PORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro CivilEspecialidade, matriculas UFH nº 0008473-7 

eo SIAPE nº 0308616-9, 

- MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 001 1438-4 

e SIAPE nº0310444-2; 

HW - A presidência da referida Comissão caberá no Prof, I-UIZ DE MELO AMORIM FILHO. 

WO - Publique-se, registre-se e cumpia-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº 133 02/09/98 SEÇÃO N- PÁG.06 

  

1
 

[e]
 

ty
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de Setembro de 1998 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 25.900/98, do 

Mapnífico Reitor, publicada no BS/UFF. nº 121 de 12/08/98, no uso de sua atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o membro desta Comissão servidora GILCIMAR DA SILVA FREITAS, Assistente em 

Administração, matricula UFF nº05989-3 e SIAPE nº 306525-1 para secretariar os trabalhos de que trata o Processo nº 

23069.006362/94-72. 

JULMA ALVES MOREIRA 

Presidente da Comissão 

e     

a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ! - Nº 05, de 24 de agosto de 1998. 

O Chefe do Departamento de Quimica Geral e Inorgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão para Revisão dos resultados obtidos 
pelos alunos ARLEI OLIVEIRA DA SILVA, CARLOS FREDERICO M. GUIMARÃES, COSMO JOSE DA SILVA, 
FABIANA SANTOS ESTEVES, RENATA C. F. €C. DE SOUZA, RODRIGO DE PAIVA FLORO BONFIM, TATIANA 

SANTOS DA CUNHA na |* Prova da Disciplina GQ!-01012 Química Inorgânica Experimental I, aplicada para a Turma Bi: 

MÉRI DOMINGOS VIEIRA (Presidente) 
CARLOS BAUER BOECHAT 
JOSE MÁRCIO SIQUEIRA JUNIOR 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e Inorgânica 

Dad    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 133 02/09/98 SEÇÃO IL - PÁG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- GQ! - Nº 06, de 24 de agosto de 1998, 

O Chefe do Departamento de Quimica Geral é Inorgânica, no uso dy suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão para Avaliação de Desempenho dos 

Docentes do Departamento de Quimica Geral é Inorgânica, cujo interstício de dois anos se integraliza no 2* semestro de 1998, 

para fins de Progressão Funcional: 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE (Presidente) 
REGINA CÉLIA LEME SANTELL!I 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 

Chefe do Dept” de Química Geral e Inorgânica 

+ 

    

   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 05 DE 25 DE AGOSTO DE 1998 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho paia fins de 

progressão de Docentes. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercício, no uso de suas atribuições lugais, 

RESOLVE: 

| Designar as professoras MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, HELOISA HELENA 

ROSMANINHO MANTOVANI oe TEREZA CRISTINA GUIMARÃES DE AZEVEDO, sob a presidência da primeira 

constituirem a Comissão de Avaliação de Desempenho para Progressão Horizontal das professoras abaixo relacionadas; 

CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI ( Assistente tl para Assistente [V) 

SHIZUKO KAJISHIMA ( Assistente LI para Assistente |V) 

WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ ( Assitente | para Assistente HI) 

2.Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

mm 4) ————



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 133 02/09/98 SEÇÃO 1V - PÁG.08 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL 

A Coordenação do Curso de Especialização em Administração Empresarial — Lato Sensu da Universidade 

Federal Fluminense faz saber que estarão abertas no periodo de 3! de agosto a It de setembro de 1998, as inscrições para O 

Processo Seletivo, conforme Regulamento Especifico do referido Curso: 

CLIENTELA Profissionais que atuam na Empresa VARIG nos termos do Convênio.firmado com a UFF, 

INSCRIÇÕES - de 31.08.98 a 11.09.98 

A- Locais: 

| TEKA/ Terminal de Carga do Aeroporto do Rio e de 5. Paulo. 

. Departamento de Adininistração — Campus do Valonguinho-R]J 

B- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

, Ficha de Inscrição 

, Diploma e/ou Certidão de conclusão, constando a colação de grau, acompanhada de histórico escolar, 

. Carteira de identidade (xerox) 

, CIC (xerox) 

. Curriculum Vitae (xerox) 

01 Foto 3x4: (de frente sem chapéu) 

3- SELEÇÃO: de 4a 23 de setembro de 1998. 

. Exame do Curriculum Vitae - de 14 a 16.09.98 

. Entrevista — de 17 a 21.09.98 

, Resultado - dias 22 e 23.09.98 

4- LIMITE DE VAGAS: 50 (cimqiienta) 

$- INÍCIO DAS AULAS: Previsto para novembro de 1998 

Niterói-RJ, 21 de agosto de 1998. 

ANA MARIA ROCHA FARIA 

Coordenadora 

een 4) cer mma


